sunam
Confessio-
rem.

espaces, qui iudicio Confessarii adhuc non accipiunt Eucharistiam. Secundò, qui ob aliquod impedimentum non possunt suscipere Eucharistiam, cum tamen possint confiteri. Tertiò, qui in Paschate non habebant peccatum mortale, & ideo non premissa Confessione satisfecerunt praecepto Communionis annua & Paschalis, illi, inquam, si ante finem hujus anni peccent mortaliter, tenentur ante finem hujus anni confiteri, ut dicemus in materia de Peccitentia.

20.
Cur potius
ad Eucharis-
tiam ad
alia Sa-
cra-
menta pre-
requisitur
Confessio.

Rogas iterum, cur ad Eucharistiam magis, quam ad alia Sacraenta vivorum prærequisitur Confessio? Respondeo continuo, stat pro ratione à priori voluntas divina, vel humana:

nam ex natura rei, supposita institutione utriusque Sacramenti, Peccitentia scilicet, & Eucharistiae, refutare hanc obligationem, quod

fundamentum affleris?

Liquet profectò Sacramentum Peccitentiae

institutione esse in remissionem peccatorum, con-

stat pariter Eucharistiam ex sua institutione il-

lam remissionem in communicante præxigere:

sed quid tum? Nonne & alia Sacraenta vi-

vorum? Quis dubitat? Et remissio peccato-

vorum nonne obtinetur per contritionem chari-

tate perfectam ante realem susceptionem Sacra-

menti? Unde ergo probatur, ex natura rei po-

tiùs præmittandam Confessionem Eucharistiae,

quam aliis Sacramentis? Vel ergo ad omnia

Sacraenta vivorum ex natura rei præquiri-

tur Confessio, ut aliqui docent, quos alibi re-

futabimus, vel ad nulla, cum omnium eadem sit

ratio, consideratà præcisè eorum institutione.

Ratio ergo Scotti suprà, & major dignitas hu-

ius Sacramenti, congruentiam probant, non

absolutam necessitatem. Quia ergo causa ne-

cessitatis? Iterum dico, lex divina, vel huma-

na.

21.
Lex divina
non satis
probatur;

etiam si satis
probatur, non
est illa causa
necessitatis.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Etiam si satis
probatur, non
est illa causa
necessitatis.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

Non oritur
huc obliga-
tio ex na-
tura rei,

sed ex lege
divina vel
humana.

obliget omnes omnino quoniam non Graecos
Sacerdotes.

Neque novum est, leges aliquas speciales,
& per se non omnes obligantes, fuisse latae ab
Apostolis; ut manifestum est in precepto non
manducandi idolothys, late in Actis Aposto-
lorum cap. 21. v. 25. De his autem qui credide-
runt ex gentibus, nos scripsimus, indicantes, ut
abstineant se ab idolis, immolato, & sanguine &
suffocato, & fornicatione; quod tamen non con-
cernebat nisi certas Provincias. Unde id alibi
littere supponit Apostolus 1. Cor. 8.

Ex his colligitur responsio ad confirmationem: Scriptura enim ibi adducta tantum probant aliquando appellari legem aut preceptum hominis illud, quod per hominem intimatur, licet revera sit preceptum, aut lex ipsius Dei, non autem generaliter; nam certum est Apostolos non tantum promulgatores fuisse legis divinae, sed etiam quarundam legum proprii institutores. Quidni ergo etiam hujus legis, cum non fas sit constet de immediata institutione Christi?

Dices: Ecclesia numquam legitur dispen-
sare in hac lege in casibus, in quibus per
se alioquin obligabat; ergo semper intellexit,
quod a Christo immediate fuerit lata, & non
ab Apostolis.

Respondeo Negando Consequentiam. Quid
miraris? Etenim non dispensatur, nisi per-
tinet. Quis autem unquam audivit aliquem pe-
tiile dispensationem in hoc precepto & non
obtinuisse? Dispensatio datur a Papa & ecclisis
ideo curret Romanam? Aut si in necessitate ab
Episcopo, causis sunt secreti, nec liberetur quis
prodit suam conscientiam peccati mortalis non
confessi, sunt etiam ordinari subitanei causi,
propter quos non possit adiri Episcopus, & re-
gulariter tales, in quibus lex per se cessat. Itaque
non venit moraliter occasio petendae dispensa-
tionis.

Adde, non solere peti, vel dari; quia faciliter
plerique credunt, id non esse penes se. Alias
ex praxi Graeca, & praemissis satis liquet Ecclesiam,
non tantum posse dispensare, sed etiam
preceptum tollere.

Nec obstat pena excommunicationis genera-
liter lata in omnes, qui presumptim docere,
predicare, vel pertinaciter assertere, seu etiam
publice disputando defendere, Confessionem
non esse necessari præmittendam. Nam in eodem
Concilio Tridentino less. 25, de Regul.,
cap. 5. excommunicant ipso facto omnes, qui
sine licentia Episcopi, vel Superioris in scriptis
obtentia ingrediuntur monasteria Monialium.
Inredi, inquit, inter septa monasterii nemini licet,
eiuscumque generis, aut conditionis, sexus, vel etatis
suerit, sine Episcopi, vel Superioris licentia in scriptis
obtentia, sub excommunicationis pena, ipso facio in-
currenda. Quis autem nesciat illum ingressum
sollem esse prohibitum per jus humanum, &
illam legem penalem non obligare ubique, sed

solum in locis in quibus Tridentinum est re-
cepsum?

Contraria nullus dubitat quin Ecclesia ali-
quando flatuat penam excommunicationis pro-
uis, qui infringunt legem Ecclesiasticam; sed ubi
excommunicat illos, qui audient docere talen-
tel, vel talen legem Ecclesiasticam non obligare,
sicut hic facit Tridentinum; si verum est, quod
præceptum Confessionis solum sit Ecclesiasti-
cum, & non divinum?

Respondeo: quod non fecit, potuisse facere.
Imo fecisse aliquando, ostendo evidenter ex dé-
claratione Nicolai III. Exiit qui seminar seminar
semum, in qua art. 15. n. 3. sic lego: Et ne
Sedem predicant contra detractores huiusmodi oportet
ut terius labore: universis & singulis cuiuscumque
præminentia, conditionis aut status, districte
principis, ne contra predictam Regulam (Fratrum
Minorum) & statum Fratrum predicatorum seu con-
tra premissa per nos statuta, ordinata, concessa, di-
sponita, decreta, declarata, suppleta, approbata, &
etiam confirmata dogmatizent, scribant, determinent,
se præ loquuntur publice vel occulte &c. Ecce
prohibitio.

Sequitur pena n. 4. Glossantes vero in scriptis
constitutionem ipsam, alter q. am eo modo quo diximus: Doctores insuper & Lectores, dum docent in pu-
blico ex certa scientia, & deliberare intellectum consti-
tutionis depravantes &c. Excommunicationis senten-
tia, quam ex nunc in ipsis proferimus; se noverint
fabriacere: à qua per neminem, nisi per Romanum Pon-
tificem, possint absolviri. Ita Pontifex. Num ideo
recte dixeris, illam declarationem, aut prohibi-
tionem esse juris divini? Minime.

Si autem à me queritur: cur ergo pena tam
generalis, cum fieri possit, ut haec prohibitio ali-
cubi non sit recepta, adeoque non obligans? Re-
spondeo, quia Nicolaus voluit suam prohibiti-
onem esse generalem. Consimiliter ergo in pre-
senti, ideo Concilium Tridentinum generaliter
sob pena excommunicationis prohibet contra-
rium doceri, quia omnime optavit legem suam
est universalem, & ut talen illam constituit.

Accedit, preceptum Confessionis non esse
novum à tempore Tridentini, sed incepit à
temporibus Apostolorum, saltem in principia
Ecclesiarum, ut superius indicavi, cumque
Ecclesia Graeca jam esset schismatica, iure merito
supposuit Concilium, illam legem esse receptam
ab universis verè fidelibus, & ideo excommuni-
cationis omnes contrarium docentes, etiam in illis
locis ubi Concilium non foret receptum.

Sed contra ex D. Aug. lib. 4. de Baptismo
contra Donatistas cap. 24. Quod universa tenet Ec-
clesia, nec Concilium institutum, sed semper retentum
est, non nisi auctoritate Apostolica traditum recusum
credimus. Traditum, inquam, tamquam à Christo
datum, & per Apostolos ad nos derivatum.
Responsio patet ex dictis, nunc enim ostendi-
mus universam Ecclesiam non semper id re-
quisisse.

Q. q. Hacte:

8.6

Objetio:

Hic

alio

modo

aut

28.
Pro senten-
tia, quo-
dā p̄ceptum scilicet Confessio-
nem Ecclesiastici-
cum. Eccl. disp. 207. n. 39. in fine citat etiam Doctorem
Scotum 4. d. 9. q. nuncā. Ubi (inquit Vásquez)
eius Scotus in extremis verbis asserere videtur hoc p̄ceptum
eius Apostoli 1. ad Cor. 11. ac proinde
Ecclesiasticum. Verba Scotti sunt ista: *Sic etiam
speciali lege tenetur Sacerdos antequam exerceat
suum actum ad Pœnitentiam exteriorem* (id est, Con-
fessionem). Et si dicas, quā lege? Dico quād illā lege
Apostoli, que ponitur 1. Cor. 11. Probet seipsum homo &c.

sed com-
mōde po-
test expli-
cari de p̄-
cepto divi-
ni.

Hactenus pro sententia, quam nonnulli pro-
babilitate docent; p̄ceptum scilicet Confessio-
nem Ecclesiasticum tantum esse Ecclesiasticum: pro qua Vásquez
p̄rum Eccl. disp. 207. n. 39. in fine citat etiam Doctorem
Scotum 4. d. 9. q. nuncā. Ubi (inquit Vásquez)
eius Scotus in extremis verbis asserere videtur hoc p̄ceptum
eius Apostoli 1. ad Cor. 11. ac proinde
Ecclesiasticum. Verba Scotti sunt ista: *Sic etiam
speciali lege tenetur Sacerdos antequam exerceat
suum actum ad Pœnitentiam exteriorem* (id est, Con-
fessionem). Et si dicas, quā lege? Dico quād illā lege
Apostoli, que ponitur 1. Cor. 11. Probet seipsum homo &c.

Ergo lege Ecclesiastica: quomodo id sequitur? Jam enim ante ex Scriptura probavimus, sēpē appellari legem aut p̄ceptum hominis
illud, quod per hominem intimatur, licet
reverā sit p̄ceptum aut lex ipsius Dei. Quare
ipse Vásquez in eadem disp. n. 42. in fine: *Con-
cilium, inquit, non ideo vocat p̄ceptum Apo-
stoli, quod ab eo tamquam à Legislatore editum
suerit; sed quod tamquam à Domino accer-
psum, ab eo fuit nobis explicatum.*

Qui si poterat interpretari Tridentinum,
non poterat similiter interpretari Scottum? Sed
videtur aliqui ad hoc allaborasse & allaborare,
ut possint Doctorem Subtilem allegare pro senten-
tiui, quas putant minus probabiles, ne dicam
absurdas.

29. Atque ut Scotti esset hæc opinio, parūm refe-
ret; nam contraria non convincuntur, & alii plus
graves Auctores illam docent, neque aliquis
antiquorum, aut recentiorum Doctorum respon-
det ad confuetudinem Græcorum, que nihil est
maximum argumentum, hanc legem non esse
Divinam, sed tantum Apostolicam.

Nec aliquem moveat quād Apostolus loco
citat non ut rem novam, sed ut antiquam illud
p̄ceptum tradat; nam etiam ipsam institu-
tionem Sacramenti, tradit ut antiquam rem. Ego
enim accepi à Domino quod & traxi vobis. Non
ait: *Quod & traxi vobis, sed quod traxi: ergo jam*
ante instructi fuerant Corinthii circa institu-
tionem Eucharistie & dispositionis requisita, sive
ex iure divino, sive ex iure Apostolico super-
addito, ad dignam ipsius mandationem.

Quia autem intellexerat Apostolus, multos
ex ipsis indignè manducare, parūm curantes
p̄ceptum Apostolicum Confessionis, ideo re-
fricat memoriam, iterum referens institutionem
venerabilis Sacramenti, & probationem necessa-
riam, ut quis dignè illud accipiat.

30. Ceterum communior sententia agnoscit
p̄ceptum divinum, quod videtur infinuare
Leo Papa Epistolâ 91. c. 2. ibi: *Mediator enim
Dei & hominum, homo Christus Iesus, hanc Propositum
Ecclesia tradidit p̄fessum, ut & conscientibus satis-
factionem penitentia darent, & eadem salubri satis-
factione purgatos ad Communionem Sacramentorum*
per ianuam reconciliationis admittenter; id est, per
Sacramentum Pœnitentie: ergo illud Sacra-
mentum est necessarium, idque ex iure divino.
Alioquin quomodo hene dicit Christum de-

disse Sacerdotibus potestatem admittendi per
absolutionem sacramentalē, si absque illa pos-
sit homo peccator ad Eucharistiam accedere? Non
enim admittitur per specialem potesta-
tem, qui sine illa potest intrare.

Equidem responderi posset, specialem pot-
estatem esse necessariam, non ut simpliciter ali-
quis admittatur ad dignam Communionem,
constat siquidem in multis casibus, de quibus in-
fra, contritionem sufficere, sed ut admittatur
per Sacramentum Pœnitentie, sive hoc Sacra-
mentum sit necessarium ex iure divino, v. g. si
accedens nolit, vel forte non possit contritionem
elicere, sive tantum ex iure Ecclesiastico. Igitur
semper requirunt p̄fetas à Christo data Apo-
stolis Joan. 20. v. 22. & 23. his verbis: *Aceperūt in ea
Spiritum sanctum, quorum remissiā peccata, re-
mittuntur eis, & quorum retinuerūt, revertantur.*

Pro communi sententia afferunt etiam Cy-
prianum Epistolâ 10. ubi sic dicit: *Nondum pa-
nitentia facta, nondum exomologesi facta, nondum
manu eius ab Episcopo & Clero imposta, Eucharistia
iussu datur: cum scriptum sit: Qui ederit panem, aut
liberat calicem Domini indignè, reus erit Corpus &
Sanguis Domini. Sed tunc illi rei non sunt, qui
minus Scriptura legem noverunt: erunt autem rati,
qui praefūnt, & hac fratribus non fugerunt, ut in-
structi a Prepositis faciant omnia cum Dei timore, &
cum data ab eo & p̄scripta observatione.*

Eodem modo loquitur Epistolâ 11. ibi: *Illi
contra Euangelii legem, contra vestram quoque lo-
norificam petitionem, ante dictam penitentiam, ante
exomologesim gravissimi, atque extremi delicti fa-
ctam, ante manum ab Episcopo & Clero in penitentiam
impostam, offere lapsi pacem & Eucharistiam
dare, id est, sanctum Domini Corpus profanare ad-
deinceps, cum scriptum sit, qui ederit panem &c. Si
milia habet Epistolâ 12.*

Venerabilisvero si per Scriptura legem &
Evangelii legem, & observationem à Deo pre-
scripgam, intellexero p̄ceptum prohibens in-
dignam Communionem, tota difficultas cuius
evanescit. Quis namque ambigit, indignè eum
communicare, qui accedit non præmissa Con-
fessione, etiā tantum p̄cepta iure Ecclesiastico? Ergo contra legem: Scriptura, & legem
Evangelii datur Eucharistia ante exomologesim
factam gravissimi, atque extremi delicti, scilicet
abnegationis Fidei: quisquis enim talis est, indi-
gnus est, saltē ex lege humana; verat autem
lex divina quemcumque indignum admittere.

Et si dixeris, Ecclesia non posse constare de
sufficienti dispositione interna hujusmodi pub-
lici peccatoris, nisi prævia absolutione sacra-
mentalē, quis me arguet de errore? Quidni ergo
peccant contra legem divinam, qui talibus pec-
catoribus dare Eucharistiam?

Dupliciter hæc interpretatio? Maxime; inquis,
& merito; quoniam sic ex illis locis nullum om-
nino colligitur p̄ceptum Confessionis, contra
communem sensum Doctorum.

Præceptum
Confessio
ni eo sensu
i Cypriano
dicitur divi
num, quo
decimam ab
laice, vo
lentem juri
dicatum.

Dic ergo præceptum Confessionis eo sensu vocari à Cypriano observationem à Dño præscriptam, eo, inquam, sensu, quo Innoc. III. Extra de Decimis cap. 26. vocat Decimas, ius divinum dicens: *Si Decimas, quas Deus in signum universitatis Dominiū sibi reddi præcipit &c.* quia viu delicit præceptum Decimarum radicaliter seu potestativer manat ex jure Euangelico, & potestate specialiter à Christo data; & ab Ecclesia Decimam specialiter ordinantur ad cultum divinum.

Et verò præceptum Confessionis quis dubitat ex simili potestate manare, & ad specialem cultum & reverentiam Christi Dei & hominis ordinari? Itaque nec auctoritas Cypriani urget; adeoque non video efficaciem probationem communis sententiae, quam communem sensum Doctorum.

33.
Communi
cate non
præmissi
Confessio
ne etenim
volum
percuti.

Qualisunque tandem fuerit obligatio, sive divina, sive humana, hoc certum habeo, unicum tantum esse peccatum non præmissa Confessione communicare, ut dixi in fine precedentis Conclusionis. Rationem à priori assignat Dicastillo disp. 9. n. 63. quia præceptum solum est negativum non communicandi sine Confessione, non verò affirmativum, præmitendi Confessionem.

Sed quid inde? Numquid etiam præceptum jejunii solum est negativum non communicandi de post sumptum ciborum? Et tamen secundum eundem Auctorem n. 12. est duplex peccatum sic communicare.

Prosequitur Dicastillo suprà n. 63. Unde si in aliquo casu, tempore, aut in aliqua Religione sit etiam præceptum affirmativum confitendi, duplice peccato peccabatur, altero contra præceptum affirmativum confitendi; altero contra præceptum negativum non communicandi sine præmissa Confessione mortalis.

Sed & hoc falsum est, nisi præceptum affirmativum distinctum haberit motivum.

34.
Affigunt
vestrum
priori
ratio
punctum

Ratio ergo à priori melior est; quia Lex illa specialis præmittendi Confessionem peccati mortalis, sive negativam dixeris, sive positivam, habet idem prorsus motivum cum lege divina non communicandi in statu peccati mortalis.

Interim differunt inter se, quòd in rarissimo casu possit quis suscipere Eucharistiam in statu peccati mortalis; quia rarissimum est, quòd homo non possit se disponere ad gratiam satisfaciendam per actum contritionis, aut amoris Dei super omnia. At verò sapienter occurrit necessitas communicandi, quando tamen decet copia Confessoris.

Quod probè intelligens Concilium Tridentinum, ad evitanda multa inconvenientia, & sacrilegas Communiones, limitat præceptum Confessionis dicens sess. 13. cap. 7. *Modo non debet illis copia Confessoris.* Et canone ultimo: *Habita copia Confessoris.* Hinc omnes docent,

in nimis multis casibus licere ad Eucharistiam accedere non præmisso sacramentali Confessione. Solùm controvertitur, quinam sint illi casus. Pro regula generali statuo:

CONCLUSIO IV.

A præcepto Confessionis excusat grave incommodum proprium, vel alienum.

35.
Præceptum
præmissi
di Confess
sionem non
obligare cum
gravi incom
modo;

Hec regula passim admittitur à Doctoribus, nec sine ratione; cum enim finis legis, scilicet status gratia, possit obtineri per foliam contritionem, non est utroque vel Christum, vel Ecclesiam voluisse obligare ad Sacramentum Pœnitentiae cum gravi incommodo proprio, vel alieno; ne hoc præceptum in destructionem potius sit, quam in adificationem.

Parte in at
ticulo mor
tis, quando
debet copia
Confessio
nis.

Quaris autem quæ sint ista incommoda in particulari, quæ excusat? Hoc opus, hic labor est; pendet siquidem ex particularibus circumstantiis: & ideo quod uni placet, alteri displaceat. In articulo mortis omnes convergent, ut, si forte calus contingeret agonizantem habere copiam Sacramenti Eucharistie, & non Pœnitentiae, cum sola contritione possit illud suscipere; estò Viaticum foret juris tantum humani, præceptum autem Confessionis juris divinitatis.

Probatur; quia non est generaliter verum, vel præceptum divinum præponderare humano, vel è contra humanum divino; sed sèpè Deus ita accommodat suam voluntatem voluntati hominum, ut nolit suum præceptum obligare, ubi adimplerio est impossibilis absque violatione præcepti humani. Et è converso sèpissimè celstis obligatio legis humanæ, propter incompossibilitatem legis divinitatis.

Exempla sunt obvia, ut in his non oporteat immorari. Quid namque illustriss., quam præceptum audiendi Missam in die Festo non obligare, quando auditio est incompossibilis cum observantia legis charitatis? Similiter non obligare præceptum divinum Baptismi pro illo tempore, quo ab Ecclesia nullè alicui prohibetur eius suscepit?

Ratio à
priori beni
gna volunt
tas legisla
toris.

Quaris rationem à priori? Jam suprà affi gnata est, scilicet voluntas Legislatoris, qui non censetur velle obligare, quando lex ejus non potest commode observari, cùm alioquin materia legis non sit plane necessaria ad honestatem rationalis creaturæ. Porro in discernendis illis incommodis, opus est magna prudenteria. Et quia tot sensus, quot capita, hinc facile contingit, ut licet in aliquibus casibus Autores communiter conveniant, in aliis tamen in utramque partem probabiliter sint divisi.

Qq 2 Quam-

36.
An Sacerdos non
præmissa
Confessione
possi cele-
bre ad
dandum
Vaticum?

Quamvis ergo, ut statim dixi, consentiant omnes in articulo mortis, ut infirmus possit communicare, ad satisfaciendum præcepto di vino vel humano, & ad percipiendum fructum Sacramenti valde utilem, & aliquando etiam necessarium ad salutem: attamen dubitanter alii qui, an Sacerdos non præmissa Confessione possit celebrare ad Vaticum infirmo administrandum. Ratio dubitandi sumitur ex præcepto non communicandi post sumptum cibum, aut potum, à quo licet excusat ipse infirmus, ut non jejunus possit accipere Vaticum, nequitiam tamen Sacerdos, ut non jejunus possit celebrare, ad dandum Vaticum, ut communiter docent: quād ergo minūs celebrare non præmissa Confessione, cūm jejunium tantum in iuris Ecclesiastici, Confessio autem probabilitate iuris divini?

Nihilominus sententia affirmans id esse licitum, est communior, & in praxi tuta. Ad rationem dubitandi in primis responderi posset, etiam jejunium tali casu non obligare Sacerdotem, ut infra dicam.

Secundò, si illud argumentum concluderet, sequeretur Sacerdotem posse celebrare sine vestibus sacrī ad communicandum seipsum in articulo mortis (quod nemo dixerit) sicut potest ad istum finem celebrare non præmissa Confessione: etenim celebrare cum vestibus sacerdoti certò certius tantum est iuris Ecclesiastici; ergo non valet hoc argumentum: Hac necessitas excusat ab impletione præcepti divini; ergo etiam ab impletione cuiuscumque præcepti humani, sive utrumque respiciat eandem personam, sive diversam, ut planum est in exemplo assignato.

Quantum ad casum presentem, ex Tridentino & communi sensu Fidelium constat hoc præceptum non obligare in urgente necessitate. Quod si (inquit Concilium cap. 7.) necessitate urgente, Sacerdos absque prævia Confessione celebraverit &c. Ergo supponit in illa necessitate id est licitum. Jam autem necessitas proximi aliquo modo propria est.

At verò præceptum Ecclesiasticum celebrandi cum vestibus sacrī obligat cum majori universalitate, ut patet ex eodem communī sensu Fidelium, & generali praxi Ecclesiae, qua non nisi in specialissimo casu concedit celebracionem sine vestibus sacrī. Similiter docent multi præceptum jejunii sic strictam & universaliter obligare, ut nisi Ecclesia id specialiter indulisset, nequaquam posset necessitas Vatici dandi, vel accipiendo excusare.

Ratio disparitatis est; quia hæc præcepta lata sunt ob reverentiam tanti Sacramenti, adeo quod planè conveniens erat, ut ritus & cultus, quo celebratur, & sumitur, uniformis esset, & solemnis; nec posset ob privatas necessitates aut utilitates alterari; præterim cūm aliā viā haberi non posse, sicut potest haberi status gratiae (qui est finis præcepti Confessionis) absque

Confessione, nempe per contritionem, vel amorem Dei super omnia.

Sed contrà; Excommunicatus potest celebrare sine absolutione ad communicandum & vel alium infirmum. Respondeo, illud præceptum non tam esse larum ob reverentiam Sacramenti, quām in pœnam excommunicati, Voluntas autem puniendi mitius interpretanda est. Reg. 49. de Reg. juris in 6. In pœna beignior est interpretatio facienda. Atque hæc de articulo mortis.

Aliud grave incommodum, quod communiter pro tali agnoscatur, est infamia, quam aliquis incurret, nisi hic & nunc communicaret, non præmissa Confessione. Que infamia potius intelligitur nomine scandali, quando dicitur id licere ratione scandali, quām scandalum propriè dictum, sive actuum, id est, dictum, vel factum minùs rectum præbens occasionem proximo peccati; sive passivum, quod est ipsum peccatum proximi: nam ratissimum est, quod aliquis peccet præcisè ex eo, quod tu abstineas à Communione, recedendo videlicet à mensa Communonis, ad quam cum aliis accesseras; siquidem verè habes peccatum mortale, ut suspenditur, & ita hoc judicando nemo peccat iudicio temerario, neque etiam detrahit alii narrando, quoniam res fuit publica.

Si dixeris, quod omissione ista Communonis non præbeat sufficiens fundamentum hoc judicandi; Infero: ergo similis tunc datur occasio, sicut dum quis communicaturus, querit prius Confessarium; quid si enim videntes temeriter judicent, te habere peccata mortalia? Et tamen propter illud iudicium non est relinquenda Confessio, quia est scandalum acceptum, minime datum.

Meliùs ergo intelligitur, ut dixi, nota seu infamia, quamvis reverè scandalum propriè dictum sufficeret, si oiretur; v. g. si proximus, qui videt me non communicantem in Paschate, etiā ipse sine justa causa non communiceret, purum curans præceptum Ecclesiae, quia purat me non curare. Equidem tale scandalum non videtur requiri sed latius est, si subfit periculum suspicione peccati mortalis in aliis, et si in illa suspicione ipsi non peccent: maxime cūm is, qui jam ante confessus, iterum redit, seu discedit à loco Communione, præbeat occasionem suspicandi de se, quod non unum tantum, sed plura mortalia habuerit; quomodo enim tam facile excidet unum mortale?

Nec obstat, quod idem periculum possit incurrere, vel ex Confessione, qua Communione præmittitur modo ordinario, vel qua diuinitus solito protrahitur, quod tamen periculum non excusat, vel simpliciter à Confessione, vel ab integritate Confessionis: non obstat, inquam; nam præterquam quod illæ suspicione sint infundatae, cūm etiam illi, qui nullum habent peccatum mortale, soleant Communione

Sententia
affirmans
est tuta.

est ad eun-
dem finem
non possit
celebrare si-
ne vestibus
sacrī.

37.

Tridem.

Assignatur
ratio dispa-
ritatis.

semper, vel si p[ro]p[ter] Confessionem p[re]mittere, & diutius aliquando confiteri, quam illi, qui habent multa mortalia; liquet profecto, quod sit onus Confessioni intrinsecum, quod nullatenus, ut proprio loco dicetur, excusat, vel à Confessione simpliciter, vel ab eius integritate.

Sola admittit populi non excusat.

Dixi signanter: *Natura vel infamia*, quia sola admiratio populi secundum Doctores communiter non excusat.

An autem sufficiat inchoatio Missæ, etiam si commoddè & sine aliqua nota aut infamia Sacerdos possit confiteri, non consentiunt omnes Autiores. Sententia negativa videtur nobis probabilior; prout etiam videtur Diana p. 3. tractat, 4. refol. 48. ubi citat plures Doctores pro se; quamvis etiam non desint, quos ibidem referi, qui doceant contrarium; quos sequitur Dicastillo disp. 9. n. 79. dicens: Quæ sententia propter tantorum virorum auctoritatem mihi placet, quamvis rationes oppositaæ; si ratione tantum agimus, probabiliore viudantur; atque, ut rectè cum Sylvester & aliis notat Diana, in Missa cum Diaconis, inter cunctum in Choro, vel si sit concio, ut sit post Euangelium, & adhuc ibi Sacerdos, qui forte tunc Diaconi personam gerit, & aliquo potest absolvere, non video sufficientem rationem, ut non confiteatur. Sed propter auctoritatem aliorum Doctorum probabile videtur, posse pergere absque Confessione, eliciendo contritionem. Hucusque Dicastillo.

Citat autem inter alios Doctores Suarum disp. 66. sect. 4. continuo subiungens: Quem falsum pro contraria sententia etiam in hoc puncto retulit Diana ibidem; solum enim dicit tenet, si non facile posset conteri.

Sed numquid Dicastilloni credendum? Constat ex verbis Suarri, que subscribo. Si memoria peccati vel necessitas occurrat, jam inchoata Missa, & facilè & sine incommodo possit ad altare vocari Confessor, faciendum est, & p[re]mittenda confessio. Ita Bonav. in 4. dist. 13. in expositione litteræ circa principium Sylvester verbo Eucharistia 2. q. 6. Et ratio est, quia illa prior pars Missæ (scilicet ante consecrationem) est extrinseca Sacrificio, & ideo sine indecentia interrupi potest ex causa rationabili, sicut fieri solet per concionem alicui populi orationem. Si autem non potest ad altare vocari Confessor, non tenet Sacerdos inde discedere, & Missam inchoatam relinquere. Ita sentit Bonaventura supra. Hac Suarez loco citato. *Difficultas vero est.*

Et §. praecedenti sic ait: Si hec memoria (scilicet peccati mortalis) vel necessitas (absolvendi Sacrificium inchoatum) post consecrationem superveniat, sine controversia & limitatione dicendum est, progrediendum esse ad Communionem sine Confessione cum sola interiori penitentia, propter integratem &

perfectionem Sacrificii, quæ res gravissima est, & maximè necessaria.

Quin imò licet faciliè; & sine ullo scandalo possit Sacerdotem ad altare vocare, & confiteri, nec tenetur nec debet id facere, quia non debet Sacrificium jam substantialiter inchoatum interrupere, nisi forte tanta esset necessitas, ut non speraret se posse ad contritionem sine Confessione pervenire; tunc enim ex duobus incommode minus est eligendum. Hactenus Suarius.

Item docet Regius qu. 80. nū. 16. & alii, Regius quo refert Diana suprà, ubi proposita quæstione, An Sacerdos, si post introitum recordetur aliquis peccati mortalis, teneatur confiteri, si sine scandalo potest? Affirmat yē, inquit, respondet Sylvester, Navarrus, Suarez, Coninck, & alii, scilicet, quod si Sacerdos post consecrationem recordetur peccati mortalis, debet elicer contritionem, & Missam prosecui; si autem ante consecrationem, leclusa infamia; confiteatur. Quid videtur tibi Lector, num Diana falso retulit Suarum in hoc punto?

Atque hec doctrina indubie probabilis est tum ex auctoritate, tum ex ratione jam assignata: imò probabilior; si tamen probabile sit, solam inchoationem Missæ sufficere, quod docet Henriquez lib. 8. cap. 46. n. 3. nullā assignata ratione.

Quin imò putat Bonacina disp. 4. q. 6. p. 1. Oppositorum dicas boni causa n. 13. & non sine fundamento, esse obligacionem confitendi, etiam post consecrationem, si possit fieri sine scandalo, cum tunc nulla sit necessitas prætermittenda Confessionis, nec interrupatur Missa Sacrificium, cum aliquid fiat, quod dirigitur & ordinatur ad ipsum Missa Sacrificium dignè conficiendum. Ceterum quia regulariter non potest Missa, saltem post consecrationem, sine nota vel gravi infamia interrupi; ideo forte generaliter aliqui docuerunt, tali casu non esse obligacionem.

Hoc certum est, quod Suarez suprà bene riotavit, post consecrationem semper progrediendum esse ad Communionem cum sola interiori penitentia propter integratem Sacrificii, eti[us] sine aliqua nota vel infamia Sacerdos possit Missum dimittere. Secùs forte alicui videatur ante incepitum Canonem, cum in multis aliis casibus tunc Missi dimittantur, in nullo autem post consecrationem, quando Communionem est possibilis.

Pro fine hujus casus appono verba Doctoris Subtilis 4. dist. 9. q. unica d. 3. Si non occurrit (inquit Scotus) opportunitas confitendi, si potest sine scandalo vitare, ne tunc communicet; tenetur non communicare, sed expectare Confessionem. Si vero occurrit scandulum, nisi statim communicet, utpote si est induitus (Sacerdos) & postquam induitus est, occurrit sibi conscientia de peccato mortali, de quo non fuit confessus, & non habet in promptu idoneum Confessorem, tunc cum contritione, & voluntate

Q q 3

603-

Circa casum prop[ter] istum ponuntur verba Scotorum

stendi tempore opportuno, potest celebrare, ut scandalum evitetur. Et similiter de alio communicantio, qui non celebrat; utpote consuetudo est in aliis Religionibus, vel Ecclesia, ut omnes non Sacerdotes communicent, in simili casu, scilicet si tunc cum debet communicare, non habet idoneum Confessorem, potest tunc non confessus communicare.

Nec est dicendum, quod peccet mortaliter, vel transgreditur preceptum, ut eviter scandalum, quia nullum preceptum excludit istum ab isto actu in hoc casu, quia dilatio Confessionis in actu, qua nunc habetur in affectu, non excludit, quoniam si membrum etiam Ecclesie militantis, habile ad actus, in quibus membra communicant, & tenetur vitare scandalum proximi. Haec tenus Doctor Subtilis de Sacerdote, qui recordatur peccati mortalis non confessi ante consecrationem, & similiter de alio communicantio, qui non celebrat.

Sed quid de Sacerdote, qui recordatur peccati mortalis non confessi, vel peccat mortaliter in ipso Sacrificio post consecrationem? Dico, quod Sacerdos priusquam consecrat, tenetur laborare, ut sit extra peccatum mortale. Si autem contingat, quod post consecrationem, ante tamen Communionem occurat sibi memoria peccati mortalis, olim commissi, de quo non praesedit penitentia interior vel exterior, tenetur tunc habere penitentiam interiorum, antequam percipiat, & differre penitentiam exteriorum, id est, Confessionem, donec occurat opportunitas confitendi, id est, donec habeat idoneum Confessarium. Ita Scotus supra n. 5.

44. Interrogas, quis sit idoneus Confessor? Quis in causa tu proposito sit idoneus Confessor,

Respondeo, quicumque potest, & vult directe absolvere a peccatis mortaliibus, quorum conscientiam habes; et si privilegiatus tantum, aut talis, cui cum minori devotione soleas confitendi.

Dices; quid si ergo habeam unum peccatum mortale non reservatum, & alterum reservatum à quo non potest Confessarius praesens absolvere, urget autem necessitas celebrandi vel communicandi: teneor confiteri? Et si teneor, possum confiteri solum non reservatum? Pro responsive ponitur

CONCLUSIO V.

Habens peccatum reservatum, & aliud mortale non reservatum tenetur ante Communionem confiteri inferiori: equidem satisfacit confitendo non reservatum.

45. Lugo. Dicastillo.

I Ta docet Cardinalis Lugo disp. 14. n. 87. & Dicastillo disp. 9. n. 111. Et quidem, supposita veritate posterioris partis, prima videtur fatis certa. Si enim necessitas Communionis est causa sufficiens dimidiandi Confessionem, quid-

ni etiam sit causa necessaria? Etenim non solum praecepit Confessio omnium peccatorum copulativè, sed etiam singulorum divisim, ut patet in eo, qui ob justam causam (puta quia timet revelationem signilli, aut aliud grave documentum Confessionis extrinsecum) tacet aliquid peccatum non reservatum, qui tamen adhuc tenetur ad alia confitenda ante Communionem.

Dixi in Conclusione, Mortale non reservatum, quia si praeter reservatum non habet nisi venialis, nulla est obligatio illa confitendi, nisi forte per accidens, quando non haberet contritionem; tunc enim deberet confiteri venialis, ut eo modo absolveretur indirectè a reservatis, & recipieret gratiam, ne indignè communiceret, suscipiendo Sacramentum in statu peccati mortalis.

Itaque cardo difficultatis in hac præcisè vertitur quæstione, an necessitas Communionis sit causa sufficiens dimidiandi Confessionem? Enimvero si debeo explicare peccatum reservatum, quamvis directè non possim ab illo absolviri, sat is probabile videtur, nullam esse obligationem confitendi; ne aliqui sit obligatio ad bis confitendum idem peccatum reservatum, semel inferiori, & postea superiori, ut ab ipso directè absolvatur, quod est onus grave extrinsecum Confessioni.

Respondet Suarez disp. 66. sect. 4. §. Quartu casu, illud gravamen ferè nullius momenti esse, ut excusat sufficiat ab obligatione huius præcepti divini. Et ideo existimat contrariam sententiam probabiliorum. Item, quia proper illam causam non excusatetur aliquis ab obligatione implendi præceptum annua Confessionis. Item, alias posset quis eo praetextu multis annis non confiteri, & sepius communicare sine Confessione; consequens autem est fatis absurdum.

Contrà: hoc non est magis absurdum, quam quod aliquis praetextu alterius gravis documenti, v. g. infamiae, quam justè timet sibi à Confessario infestandam, multis annis non confiteatur, & sepius communicet sine Confessione.

Si dixeris, facile posse reperiri Confessarium, à quo non timeret illud malum. Respondeo, etiam fatis facilè posse reperiri Confessarium, qui habeat potestatem absolvendi à reservatis.

Ceterum non esse leve onus bis confiteri idem peccatum ipsa clamat experientia, quando tot inventiuntur peccatores, qui sacrilegè confitentur, quia verecundantur semel exprimere aliquod peccatum.

Quamobrem, ut veniamus ad punctum principale, iterum dico, vel non esse obligationem confitendi, vel penitentem satisfacere solum peccatum non reservatum, Quod autem satisfaciat (rametis ab aliquibus impro-

Sect. 10. De Dispositione spirit. suscipi. Concl. 5. 31

Durando
Lugo
Gerson
Albertus
Klein
S. Antonius
Mart. de
Nugent
Diana
Ferd. & Co.
Rerum de
Zacaria
Ratio à
priori, quia
alio con-
fessor est
formaliter
integra

improbabile dicitur, & à Durando 4. disp. 17. q. 15. n. 11. ut refert Lugo suprà n. 86. acerbiori censurā afficiatur) probabile esse, Lugone referente, fatentur non pauci, nec contempnendi Thologoi. Gerlon 2. parte de Causam reservazione, & Alphab. 41. Alexander Alesius 4. p. qu. 78. membro 5. art. 2. ad ultimum. alias q. 18. membro q. art. 5. §. 2. Et Major d. 17. qu. 5. dicunt esse probabilem. Petrus de Soto lect. 10. de Confessione, esse maximè probabilem. S. Antonius tertiaria parte tit. 14. c. 19. §. 6. contrariam sententiam demonstrari non posse, sed tantum esse probabilem; quo etiam modo loquitur Mart. de Ledesma 2. p. 4. q. 8. art. 2. dub. 4. dicens contrariam sententiam non esse certam. Nugent in 3. part. quæst. 9. Additionem art. 2. in 2. p. art. dub. 3. refert pro hac sententia aliquos juniores, & contrariam solum vocat probabilitem; quod etiam indicat Suarez tom. 4. in Tertiium. disp. 31. sect. 3. n. 8. dicens posse reddi probabilem rationem, cur omnia peccata dici debant inferiori.

Clarius loquitur Diana parte 3. tract. 4. resolut. 104. in fine, ubi ita concludit: Ex quibus omnibus appetit, pœnitentem habentem calum reservatum, etiam cum excommunicatione, urgente necessitate ad celebrandum vel communicandum, posse, ubi magis libererit vel expediter, aut confiteri peccata non reservata, seu simili reservata, & non reservata, vel elicere actum contritionis, & sine prævia Confessione celebrare, aut communicare.

Eandem sententiam docet absolute Ferd. de Castro parte 1. Operis moralis tract. 4. disp. 4. punto 3. §. 6. cuius titulus est. Positum aliquando absolvit Hæreticum à privato Sacerdote de peccatis non reservatis, tacitam hæresi. Et postea n. 2. responder affirmativè. Eandem sententiam probabilem esse docuit P. Joannes de Salas in manuscriptis de Sacramento Pœnitentia, & indicat Bonacina disp. 5. de Sacramento Pœnitentia q. 7. p. 5. §. 3. n. 9. vocans contrariantem sententiam solum probabilem. Hacque Eminentissimus. Quis ergo dubiter de probabilitate hujus sententia saltet ab extrinsecō, id est, auctoritate Doctorum?

Ratio autem à priori est: quia ex nullo capite potest ostendī obligatio confitendi illud peccatum, à quo Confessarius non potest absolvere; & cum aliunde sit obligatio confitendi, ut communior sententia supponit, cur nequeat Confessionem dimidiare, cum integras materialis non ita requiratur ex jure divino, quin in multis aliis casibus sufficiat integras formalis?

Proferò neque integrè materialiter confitetur, qui exprimit reservatum coram judice non competente. Siquidem Confessio sacramentalis non est qualibet narratio peccatorum; sed facta coram judice Vicario Dei, ad accipien-

dam directam eorum absolutionem. Ergo si licita est Confessio peccati non reservati cum reservato; tametsi non sit materialiter integra, etiam licita erit Confessio solum peccati non reservati; quoniam utraque est formaliter integra. Nam pœnitens defert omnia sua peccata mortalia ad legitimū judicem, quantum potest; ideo enim peccatum reservatum non conficeretur, quia non habet judicem legitimū, ad quem deferat.

Sed contra primū; nisi talis pœnitens manifestor peccatum reservatum, Confessor non habebit sufficientem notitiam statū ipsius.

Respondeo, habere illam notitiam, quæ est necessaria, ut de peccatis confessis judicet; sic ut quando ex alia justa ratione omittitur aliquod peccatum, de quo alia posset judicare. An forte existimas, quod possit Confessarius, & debeat injungere pœnitentiam sacramentalem pro peccatis, quæ non potest directè absolvire? Erras toro celo. Ad quid ergo requiritur illorum notitia?

Conflat, inquit Tridentinum sessi. 14. cap. 5. Trident.

Sacerdotes iudicium hoc, incognitā causā, exercere non posse, neque agitatem quidem illos in penitentiis servare posse, si in genere dumtaxat, & non posse in specie, ac signatim sua ipsi peccata declararent. Quæ ergo obligatio confitendi peccata, de quibus Confessarius non habet judicare, & quæ non potest punire?

Dices; quia fieri potest ut pœnitens sit in proxima peccandi occasione, quam alia ratione non potest explicare, nisi confitendo peccatum reservatum. Respondeo, per accidens est, & ideo impertinens ad doctrinam generalem.

Arguis iterum: ergo etiam absque necessitate communicandi potero sic dimidiare Confessionem, sicut potest ille, qui taceret aliquod peccatum, & quod timeat sibi à Confessario grave malum extrinsecum.

Respondeo Negando Consequentiam. Ad solvitur simile dico, etiam requiri aliquam necessitatem, ut in illo caso possit dimidiari Confessio; v.g. quod pœnitens diutius deberet diffire Confessionem, & fortassis toro illo tempore manere in statu peccati mortalis, defectu perfectæ contritionis, cum alia eliciendo attritionem, & confitendo constitueretur facile in gratia: quod est aliquod genus necessitatis.

Ast numquid etiam sufficit tale genus necessitatis, ut licet possum inferiori Sacerdoti confiteri solum peccatum non reservatum? Negat Lugo disp. 14. n. 93. Rationem dispositatis assignat n. 94. & 95. quia in primo caso solum videtur obstare præceptum integrè confitendi, quod quidem intelligendum est cum moralitate & moderatione humana diligentia, ut constat in examine conscientia, & in ipsa explicatione peccatorum, ne aliquin Sacramentum illud nimis onerosum & difficile redatur. Unde si aliquis v. g. sentit se ob capitibus debili-

49.
Prima ob-
jectio,

cui satisfa-

50.
Secunda ob-
jectio.

An qui ha-
bet reservata,
indiget
majori can-
sa ut possit
dimidiare
Confesse-
nem?

debilitatem non posse nunc satis attendere ad recogitanda omnia sua peccata, debet quidem expectare per aliquod breve tempus, ut resumptis viribus possit examinare suam conscientiam, non tamen debet ea de causa diu differre Confessionem; sed potest confiteri ea peccata, que sibi occurruunt, licet sciat non posse à se fieri examen sufficiens ad revocanda in mente omnia sua peccata. Ergo similiter non debet diu differre, ut possit habere alium Confessarium, cui omnia peccata sua nullo profis omisso, absque periculo gravioris damni extrinseci possit dicere, sed potest tunc confiteri; quia integritas Confessionis non obligat ad exquisitam diligentiam adhibendam, sed ad humanam tantum & moralem.

Affirmat
Lugo.

At vero in posteriore casu præter preceptum integratam Confessionis, etiam obstat præceptum compendi coram legitimo iudice in foro sacramentali, quod arctius obligat; quia ex ejus violatione pervertitur ordo Ecclesiasticus, & debita subordinatio inferiorum ad Superiores, & præjudicatur iuri Prelatorum, si possunt facile subditi, omissis Superioribus, recurrere ad inferiores; quare ad hoc faciendum videtur requiri major necessitas.

Verum hæc doctrina non placet Dicatillo castillo, quem sequitur Auctor. Supradicta Superiori data opportunitate peccata reservata. Ubi ergo est perversio ordinis Ecclesiastici & debita subordinationis?

Certè hic ordo nihil aliud postulat, quam quod peccata reservata deferantur ad iudicium Superioris, quando commode fieri potest. Alioquin rei impossibilis, qualis est Confessio referentorum, quæ fieret Praelato absenti, nulla est obligatio. Si ergo aliquod præceptum obstat, protegendo non aliud, quam divinum integrè confundendi. Quonobrem afferro cum Auctore prefato suprà n. 124. eandem necessitatem sufficere in utroque calu, scilicet nimiam dilatationem Communionis.

Aliud forte esset, si peccatum illud reservatum haberet annexam excommunicationem; tunc enim præter præceptum divinum, obstat videretur præceptum humanum, quo excommunicari per se prohibetur receptione cuiuscumlibet Sacramenti.

Addo ly Forte; quia eo ipso quod licita sit suscepitio Eucharistie, fieri licitam Confessionem sacramentalem (si verum est, quod communis doceret, valere absolutionem à peccatis, ante absolutionem à censuris) satis probabiliter docet Lugo suprà n. 103. Cur enim Ecclesia magis prohiberet Confessionem, quam Communione, ad quam Confessio omnium mortalium (fortassis jure divino) prærequiritur? Unde consequenter tunc non solum licet; sed debere omnino, per se loquen-

do, præmitti Confessionem de peccatis mortaliibus non reservatis.

Dico, per se loquendo, quia per accidens poterit excusari, qui voluerit se conformare sententiæ probabili, docenti non posse, aut non debere tunc præmitti Confessionem: quod habebit locum in omnibus sententiis probabilibus, qua hodie evidenter invaluisse eosque, ut expiis apud meipsum cogitaverim, parum axiandum esse circa resolutionem calvum fortuid occurrentium, cum vix ulli inveniantur, de quibus merito homo prudens, & mediocriter doctus potest dubitare, quin ab utraque parte à Doctotoribus disputentur, & probabiliter solvantur. Quæris unde id proveniat? Ait quidam: *Inicitia mater est opinio.*

Sed quid si non essent alia peccata mortalia non reservata, atque idex hoc capite, ut super dictum est, cessaret obligatio confitendi? Adhuc videtur probabile (inquit Cardinalis supra) quod possit licet confiteri de venialibus, vel de mortalibus, que anteconfessus fuisset, ut ita absolvetur indirectè à reservatis, & securius disponeretur ad Eucharistiam. Non potest enim præsumi, quod urgente necessitate communicandi, velit Ecclesia obligare, ne confiteatur, & ut maneat cum onere & necessitate habendi contritionem perfectam, quæ non ita facilè haberi potest ab homine paulò antè propter sua crima excommunicato.

Hanc sententiam sequitur Dicatillo suprà n. 129. Quam puto veram, tametsi pridem esset excommunicatus, & facile, suo iudicio, posset uti contritione perfecta, & uteretur. Ratio mea est; quia adhuc minorem indecentiam continet talis Confessio, quam talis Communio, cum hoc Sacramentum longè major reverentia sit tractandum, quam illud. Certè, inquit Tridentinum less. 13. cap. 7. quod magis sanctitas, & divinitas cœlestis huius Sacramenti viro Christiano comperta est, ed diligenter cavere ille debet, ne absque magna reverentia & sanctitate ad id perciplendum accedat. Ratio, inquam, mea est excellens dignitas hujus Sacramenti, propter quam nullus sibi conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali Confessione ad sacram Eucharistiam accedere debet. Cur ergo non poterit illam præmittere, tametsi forte non obligetur?